
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

GABINETTO DEL SINDACO

REG. DET. DIR. N. 2565 / 2019
Prot. corr. GAB 7/4/2/11/3 - 2019 (2324)

OGGETTO: Realizzazione di tre targhe in alluminio da consegnare durante la 67^ 
Assemblea AGJSO. Spesa complessiva € 113,46.- CIG ZE6296935B. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che la Sezione Provinciale della Federazione della Caccia sta organizzando a Trieste 
per il  24, 25 e 26 ottobre 2019 la  67a Assemblea AGJSO (Comunità di  lavoro delle organizzazioni  
venatorie della zona alpina sud-orientale), che vedrà la partecipazione di delegati provenienti da Sezioni 
nazionali (Belluno, Bolzano, Gorizia e Trento) e straniere (Carinzia, Stiria, Tirolo, Slovenia);

che in data 28 maggio 2019 la Sezione Provinciale di Trieste della Federazione Italiana della 
Caccia ha richiesto all'Amministrazione comunale, quale beneficio, la realizzazione di n. 3 targhe da 
consegnare ai presidenti delle tre delegazioni presenti (Italia,  Austria e Slovenia) in occasione della 67a 
Assemblea AGJSO;

richiamata la Determinazione Dirigenziale del Direttore Generale n. 2995/2019 dd. 03/07/2019 
con la quale è stata approvata la concessione di n. 3 targhe alla Sezione Provinciale della Federazione 
della Caccia di Trieste, con sede in via dei Macelli 5, per l'iniziativa 67a Assemblea Assemblea AGJSO, 
quale beneficio rientrante tra quelli indicati all'art. 3, lettera E del Regolamento per la concessione di  
contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere e per la coorganizzazione di eventi, approvato 
con la Deliberazione Consiliare n. 67/2013 e successive integrazioni; 

visto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto dall’art. 
1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche Amministrazioni 
l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo del mercato elettronico;

preso atto inoltre che per tale fornitura, nel rispetto delle norme che regolano gli acquisti di beni 
e servizi delle Pubbliche Amministrazioni per valori inferiori alla soglia comunitaria, si procede ai sensi 
dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

ritenuto che, alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nel 
rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016, sia possibile procedere all'affidamento diretto del servizio di  

Responsabile del procedimento: il Segretario Direttore Generale dott. 

Santi Terranova

 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la responsabile di P.O.  dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti Di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.ssa Maria Cristina Todesco Tel: 0406758491 E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2565 / 2019



Pag. 2 / 4

cui trattasi, previo esperimento di indagine di mercato;

considerato che sono stati sentiti i cinque possibili fornitori presenti sul territorio del comune di 
Trieste e che due di essi, GI.DI.NO di De Gasperi Emanuela e Punto Stampa, si sono resi disponibili alla 
realizzazione di quanto in argomento, facendo pervenire all'Amministrazione la propria migliore offerta 
economica;

preso atto che il preventivo di spesa fornito dalla ditta GI.DI.NO di De Gasperi Emanuela, C.F. 
DGSMNL69B48L424Q,  con sede legale in via Valdirivo 21,  Trieste,  pervenuto in data 25/7/2019 e 
conservato in atti, di € 93,00.- + IVA 22% per una spesa complessiva di € 113,46.- è più conveniente 
rispetto a quello fornito in data 24/07/2019 dalla ditta Punto Stampa, pari ad € 105,00.- + IVA 22% per 
una spesa complessiva di € 128,10.-;

ritenuta congrua la suddetta spesa, trattandosi di 3 targhe in alluminio con cornice, di misura cm. 
20,00  x  15,00,  confezionate  in  astuccio  rivestito  di  velluto  blu,  con  pannello  inclinabile  e  chiusura, 
personalizzate con stampa a caldo secondo il modello inviato dall'Amministrazione comunale;

ritenuto pertanto di  procedere all'affidamento  diretto del  servizio di  realizzazione delle  n.  3 
targhe di cui trattasi al soggetto che ha offerto il prezzo inferiore;

ritenuto infine  di impegnare la spesa per la realizzazione delle targhe in argomento pari ad € 
113,46.-  al  cap.  n.  24000,  c.d.c.   AT000,  c.el.  C0000,  p.f.   U.1.03.02.99.999   a  carico  del  bilancio 
corrente;

richiamata  la  Deliberazione Consiliare  n.  16  dd.  3/4/2019 con la  quale è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2019 – 2021;

preso atto inoltre che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nel tetto di spesa 
previsto dall'art. 6, c.8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

dato atto che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZE6296935B;

dato atto che:
◦ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

◦ che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;
◦ che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 36/2017 del Segretariato Direzione Generale con la quale 
è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  Coordinamento  Amministrativo  Gabinetto  del 
Sindaco a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco stesso, con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello medesimo;

preso atto che non sono presenti rischi di interferenza in quanto trattasi di mera realizzazione di 
targhe;

Responsabile del procedimento: il Segretario Direttore Generale dott. 

Santi Terranova

 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la responsabile di P.O.  dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti Di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.ssa Maria Cristina Todesco Tel: 0406758491 E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2565 / 2019



Pag. 3 / 4

visto l'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)   e  l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di approvare la realizzazione di n. 3 targhe così come descritto in premessa;

2. di approvare l'affidamento della realizzazione  relativo servizio alla ditta GI.DI.NO di De Gasperi 
Emanuela,  C.F.  DGSMNL69B48L424Q,  con sede legale in  via  Valdirivo  21,  Trieste,  per  una 
spesa complessiva di € 93,00+IVA 22% per totali € 113,46.-, così come da preventivo della ditta 
medesima conservato in atti;

3. di dare atto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa previsto  
dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) e permette alle Pubbliche 
Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere all'utilizzo 
del mercato elettronico;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 113,46.- al capitolo di seguito elencato:  
Ann

o
Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

201
9

00024
000

Altri servizi per il Gabinetto 
Del  Sindaco

02106 U.1.03.02.99.9
99

00067 04837 N 113,46 2019: 
113,46

5. di dare atto infine:
 a) che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

 b) che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2019  per  € 
113,46.-;

 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 
per €113,46.-;

6. di dare atto altresì che la spesa in argomento non rientra nel tetto di spesa previsto dall'art. 6, c. 
8, D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

7. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
   dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Responsabile del procedimento: il Segretario Direttore Generale dott. 

Santi Terranova

 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la responsabile di P.O.  dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti Di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.ssa Maria Cristina Todesco Tel: 0406758491 E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2565 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: il Segretario Direttore Generale dott. 

Santi Terranova

 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: la responsabile di P.O.  dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti Di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  dott.ssa Maria Cristina Todesco Tel: 0406758491 E-mail: 

maria.cristina.todesco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2565 / 2019



 Atto n. 2565 del 25/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: TRNMLS64R66A662D
DATA FIRMA: 25/09/2019 09:00:03
IMPRONTA: 3B4C034A99C27C6C9F0713F83047DE815E2EB9A8DC9AFD0865429796B83C06D6
          5E2EB9A8DC9AFD0865429796B83C06D6AF3BBBAC324592067526C4DF420C5342
          AF3BBBAC324592067526C4DF420C5342F0B962F17AFA35FF80E8368E0224E739
          F0B962F17AFA35FF80E8368E0224E739936E131193189ECF5119DF079D7B8DA8


